



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月30日

上場会社名 フタバ産業株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 7241 URL <http://www.futabasangyo.com>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 吉貴 寛良  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 鳥山 圭一 (TEL) 0564-31-2211  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	219,655	4.4	1,666	△62.4	1,596	△59.1	526	△87.8
30年3月期第2四半期	210,493	4.5	4,432	67.7	3,899	188.3	4,314	271.1

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 780百万円(△85.5%) 30年3月期第2四半期 5,378百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	5.89	—
30年3月期第2四半期	48.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	250,911	74,532	26.0
30年3月期	253,362	75,691	25.8

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 65,152百万円 30年3月期 65,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
31年3月期	—	0.00			
31年3月期(予想)			—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	455,000	3.3	9,400	△16.5	9,100	△16.9	7,100	△33.8	79.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 ー 社(社名) ー 、除外 ー 社(社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期2Q	89,580,827株	30年3月期	89,580,827株
31年3月期2Q	102,720株	30年3月期	102,037株
31年3月期2Q	89,478,460株	30年3月期2Q	89,480,038株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,922	9,628
受取手形及び売掛金	69,859	65,836
製品	3,195	3,626
仕掛品	11,819	12,910
原材料及び貯蔵品	4,356	4,662
その他	8,908	8,210
貸倒引当金	△20	△19
流動資産合計	112,041	104,855
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	30,756	31,649
機械装置及び運搬具(純額)	34,215	36,006
工具、器具及び備品(純額)	8,824	11,075
土地	14,381	14,418
リース資産(純額)	745	573
建設仮勘定	25,271	26,013
有形固定資産合計	114,195	119,737
無形固定資産		
	663	842
投資その他の資産		
投資有価証券	15,664	15,043
長期貸付金	831	851
退職給付に係る資産	7,176	7,156
繰延税金資産	2,538	2,269
その他	1,413	1,337
貸倒引当金	△1,161	△1,181
投資その他の資産合計	26,462	25,476
固定資産合計	141,320	146,056
資産合計	253,362	250,911

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,082	46,872
電子記録債務	7,905	4,086
短期借入金	17,174	24,322
1年内返済予定の長期借入金	12,342	12,295
未払法人税等	435	539
未払消費税等	716	458
役員賞与引当金	60	33
未払費用	12,341	10,812
その他	9,959	8,907
流動負債合計	112,018	108,328
固定負債		
長期借入金	51,740	53,928
繰延税金負債	4,360	4,234
役員退職慰労引当金	66	77
製品保証引当金	184	187
退職給付に係る負債	8,843	9,272
その他	457	350
固定負債合計	65,652	68,050
負債合計	177,670	176,379
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,820	16,820
資本剰余金	13,370	13,421
利益剰余金	25,546	24,903
自己株式	△151	△152
株主資本合計	55,585	54,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,818	6,284
為替換算調整勘定	3,301	3,107
退職給付に係る調整累計額	748	767
その他の包括利益累計額合計	9,868	10,160
非支配株主持分	10,237	9,379
純資産合計	75,691	74,532
負債純資産合計	253,362	250,911

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	210,493	219,655
売上原価	195,973	206,935
売上総利益	14,520	12,720
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	2,688	2,952
給料手当及び賞与	3,642	3,830
退職給付費用	73	68
役員退職慰労引当金繰入額	9	11
法定福利及び厚生費	541	565
租税公課	484	483
減価償却費	358	380
その他	2,289	2,762
販売費及び一般管理費合計	10,087	11,054
営業利益	4,432	1,666
営業外収益		
受取利息	99	54
受取配当金	127	204
作業くず売却益	98	151
持分法による投資利益	32	5
為替差益	89	116
雑収入	320	219
営業外収益合計	769	752
営業外費用		
支払利息	525	402
固定資産廃棄損	442	163
雑損失	334	256
営業外費用合計	1,302	822
経常利益	3,899	1,596
特別利益		
投資有価証券償還益	1,149	—
特別利益合計	1,149	—
税金等調整前四半期純利益	5,048	1,596
法人税等	394	759
四半期純利益	4,654	836
非支配株主に帰属する四半期純利益	340	309
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,314	526

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	4,654	836
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10	465
為替換算調整勘定	555	△178
退職給付に係る調整額	65	19
持分法適用会社に対する持分相当額	113	△362
その他の包括利益合計	724	△56
四半期包括利益	5,378	780
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,132	818
非支配株主に係る四半期包括利益	246	△38

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び一部の国内連結子会社における税金費用については、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、当社グループの四半期決算業務の一層の効率化を図る施策の一つとして、第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## (セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	112,670	51,413	11,995	34,414	210,493	—	210,493
セグメント間の内部売上高又は 振替高	7,794	0	33	133	7,961	△7,961	—
計	120,464	51,413	12,029	34,547	218,455	△7,961	210,493
セグメント利益又は セグメント損失(△)	2,047	1,290	△204	1,369	4,504	△71	4,432

(注) 1 セグメント利益の調整額△71百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	116,976	52,410	13,015	37,252	219,655	—	219,655
セグメント間の内部売上高又は 振替高	10,041	112	47	54	10,255	△10,255	—
計	127,018	52,522	13,062	37,306	229,910	△10,255	219,655
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△513	1,276	△544	1,485	1,703	△37	1,666

(注) 1 セグメント利益の調整額△37百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

平成31年3月期 第2四半期 決算参考資料

【連結】

1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (H30.4~H30.9)		前年同四半期 (H29.4~H29.9)		増減	増減率
売上高	(100.0%)	219,655	(100.0%)	210,493	9,161	4.4%
営業利益	(0.8%)	1,666	(2.1%)	4,432	△ 2,766	△62.4%
経常利益	(0.7%)	1,596	(1.9%)	3,899	△ 2,303	△59.1%
親会社株主に帰属する 四半期当期純利益	(0.2%)	526	(2.0%)	4,314	△ 3,787	△87.8%
1株当たり純利益		5円89銭		48円22銭		
設備投資		16,027		11,782	4,245	36.0%
減価償却費		11,689		10,381	1,308	12.6%
為替レート(1USドル)		110.3円		111.1円		
連結子会社数		23社		24社		

(注) ( )内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
売上増による利益の増	4	製品構成の変動等による利益の減	25
作業屑売上高の増	4	減価償却費の増	13
合理化改善	3		
計	11	計	38
差引 営業利益の減 △27			

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当第2四半期 (H30.4~H30.9)		前年同四半期 (H29.4~H29.9)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	127,018		120,464		6,553	5.4%
	営業利益	△ 513	△0.4%	2,047	1.7%	△ 2,561	-
北米	売上高	52,522		51,413		1,108	2.2%
	営業利益	1,276	2.4%	1,290	2.5%	△ 14	△1.1%
欧州	売上高	13,062		12,029		1,033	8.6%
	営業利益	△ 544	△4.2%	△ 204	△1.7%	△ 340	-
アジア	売上高	37,306		34,547		2,759	8.0%
	営業利益	1,485	4.0%	1,369	4.0%	115	8.5%
消去	売上高	△ 10,255		△ 7,961		△ 2,293	
	営業利益	△ 37		△ 71		34	
合計	売上高	219,655		210,493		9,161	4.4%
	営業利益	1,666	0.8%	4,432	2.1%	△ 2,766	△62.4%

4. 通期の業績予想

(単位: 百万円未満切り捨て)

	平成31年3月期 (H30.4~H31.3)	対前年通期	
		増減	増減率
売上高	(100.0%) 455,000	14,553	3.3%
営業利益	(2.1%) 9,400	△ 1,858	△16.5%
経常利益	(2.0%) 9,100	△ 1,855	△16.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(1.6%) 7,100	△ 3,621	△33.8%
1株当たり純利益	79円35銭		
設備投資	38,000	17,747	87.6%
減価償却費	26,000	5,484	26.7%
為替レート(1USドル)	110.0円		

(注) ( )内は売上高比率を表示

【個別】

1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (H30.4~H30.9)		前年同四半期 (H29.4~H29.9)		増減	増減率
売上高	(100.0%)	125,810	(100.0%)	119,514	6,296	5.3%
営業利益	(△0.5%)	△ 576	(1.0%)	1,170	△ 1,746	-
経常利益	(2.4%)	3,081	(4.7%)	5,650	△ 2,568	△45.5%
四半期純利益	(2.5%)	3,121	(5.6%)	6,748	△ 3,626	△53.7%
設備投資		9,862		9,708	153	1.6%
減価償却費		7,591		6,241	1,349	21.6%

(注) ( )内は売上高比率を表示